
Veçoritë kryesore të RKK-së:

Regjistri i Kredive të Kosovës (RKK) funksionon
në kuadër të Bankës Qendrore të Kosovës
(BQK) dhe menaxhohet nga Divizioni i Regjistrit
të Kredive. Qëllimi i tij është të përmirësojë
cilësinë e kredive dhe të lehtësojë mbikëqyrjen
financiare nga BQK-ja.

Raporti Kreditor është një dokument i
gjeneruar nga Regjistri i Kredive, që përmban
informacione pozitive dhe negative mbi
historinë kreditore të një kredimarrësi. Ai
përdoret nga institucionet kredidhënëse për
të vlerësuar aplikimet për kredi.

Paguaj me kohë, përmirëso Raportin Kreditor

Përmbajtja e raportit përfshin:

RKK është një aplikacion online që përdoret në
kohë reale nga institucionet kredidhënëse për
të gjeneruar, përditësuar dhe raportuar të
dhëna mbi kreditë. Qytetarët mund të marrin
raportin e tyre kreditor përmes BQK-së.
RKK ndihmon në vlerësimin e rrezikut kreditor,
përmirëson efikasitetin e dhënies së kredive,
redukton kostot dhe rrit transparencën në
sistemin financiar

Infrastrukturë moderne për tregun e
kredive

Lehtëson dhënien e kredive dhe vlerësimin
e rrezikut

Ul kostot dhe rrit efikasitetin financiar

Forcon stabilitetin financiar të vendit

Raportimi në sistem është i detyrueshëm

Mundëson këmbim të të dhënave mes
institucioneve

Qasje 24/7 për stafin e certifikuar

Siguron mbrojtje të lartë të të dhënave dhe
konfidencialitetin.

Të dhëna personale të kredimarrësit

Kreditë aktuale dhe statusi i tyre

Historiku i plotë kreditor

Roli si person i lidhur (p.sh. garantues,
bashkëkredimarrës, aksionar)

Mosshlyerja e detyrimeve me kohë sjell pasoja
ligjore dhe kufizon mundësinë për të marrë
kredi të reja në të ardhmen.
Një histori e mirë pagese rrit gjasat për
miratimin e kredive të reja.
Raporti kreditor nuk është i vetmi faktor:
institucionet shqyrtojnë edhe gjendjen tuaj
financiare, kapacitetin pagues dhe kolateralin
e mundshëm.
Çdo raport kreditor shoqërohet me një listë
përkufizimesh që e bën më të lehtë kuptimin e
termave.
Nëse keni vërejtje mbi përmbajtjen e raportit,
mund të kontaktoni institucionin kredidhënës i
cili raporton të dhëna. 

Regjistri i Kredive të Kosovës
(RKK)



Raporti kreditor - eKosova

Tarifat për raportin kreditor janë si vijon:
për personat fizikë raporti është falas
një herë në vit ndërsa çdo raport shtesë
kushton 3 euro, ndërsa për entitetet
juridike çdo raport kushton 3 euro dhe
pagesa bëhet në llogarinë e BQK-së
1000700010000136 me përshkrimin
“Raporti Kreditor RKK”.

Rruga Rr. Luan Haradinaj nr.2
Prishtinë, Kosovë.

Tel: Kontakti +383 38 222 055
Email: regjistri.kredive@bqk-kos.org

KONTAKTI

1.  Online në portalin e qytetarëve
https://raportikreditor.bqk-kos.org
Krijohet një llogari personale
Raporti merret falas dhe në kohë reale

2.  Në degët e bankave
Plotësohet formulari përkatës
 Nevojitet dokument identifikues (për
individët)
 Për biznese: dokumenti i pronarit +
çertifikata e regjistrimit

3.Drejtëpërdrejt në BQK
Plotësohet formulari përkatës
Aplikimi: çdo ditë pune, 08:00–16:00
Kërkohet formulari dhe dokumentacioni
përkatës

Formularin e aplikimit mund ta shkarkoni këtu:
https://bqk-kos.org/operacionet-bankare/regjistri-i-
kredive/aplikimi-per-raport-kreditor/

Qytetarët, si fizik ashtu edhe juridik, mund të
marrin raportin kreditor përmes platformës
eKosova. Për ta bërë këtë, hyni me llogarinë
personale, zgjidhni menynë Shërbimet, pastaj
Financat dhe klikoni në opsionin “Raporti
kreditor për personat fizik dhe juridik”. Më pas,
sistemi do t’ju japë qasje në raportin tuaj. Ky
shërbim është i sigurt, i shpejtë dhe i thjeshtë
për qytetarët dhe bizneset.

Linku për qasje në eKosova:
https://ekosova.rks-gov.net

Tarifat për 
Raportin Kreditor 

Aplikimi për 
Raport Kreditor
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